In nomine Patris **+** & Filii **+** & Spiritus **+** Sancti, extinguatur in te omnis virtus diaboli. per impositionem manuum nostrarum, & per invocationem omnium Sanctorum, Angelorum, Archangelorum, Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, Confessorum, Virginum, atq; omnium simul Sanctorum, Amen.

Déinde intincto pollice in Oleo sancto, in modum Crucis inungit infirmum in partibus his subscriptis, aptando proprio loco verba formæ, in hunc modum.

Ad Oculos.

Per

## ORDO MINIST. SACRA

Per istam sanctam vunctionem ✚ & suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus, quidquid per vitum deliquisti. Amen.

Minister vero si est in sacris, vel ipsem et Sacerdos, post quamlibet vunctionem tergit loca inuncta nouo globulo bombacij, vel rei similis, eaq[ue] in vacie mundo reponat, & ad Eccleiam postea deferat, comburat, cineresq[ue] prolixiat in Sacrum.

## Ad Aures.

Per istam sanctam Vnctionem ✚ & suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus, quidquid per auditum deliquisti. Amen.

## Ad Narcs.

Per istam sanctam Vnctionem ✚ & suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus, quidquid per odoratum deliquisti. Amen.

## Ad Os compressis Labiis

Per istam sanctam Vnctionem ✚ & suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus, quidquid per gustum & locutionem deliquisti. Amen.

## Ad ma-

## EXTREMÆ VNCTIONIS.

65

### Ad manus.

Per istam Sanctam vunctionem & suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus, quicquid per tactum deliquisti. Amen.

**Et adverte, quod Sacerdotibus, ut dictum est, manus non inunguntur interius sed exterius.**

### Ad pedes.

Per istam Sanctam vunctionem & suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus, quicquid per gressum deliquisti. Amen.

### Ad Lumbos sive Renes.

Per istam Sanctam vunctionem & suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus, quicquid per lumborum delectationem deliquisti. Amen.

**Hec autem vncio ad lumbos, ut dictum est, omittitur semper in faminis, & etiam viris, qui ob infirmitatem vix, aut hoc periculo moueri non possunt. Quibus omnibus peractis, Sacerdos dicit.**

Kyrie eleison. Christe eleison, Kyrie eleison. **Pater noster &c.**

E

W. Et

*Vers:* Et ne nos inducas in tentationē

*Resp.* Sed libera nos à malo.

*Vers:* Saluum fac seruum tuum

*Resp.* Deus meus sperantem in te.

*Vers:* Mitte ei Domine auxilium  
de sancto.

*Resp.* Et de Sion tuere eum,

*Vers:* Esto ei Domine turris fortitudinis,

*Resp.* A facie inimici.

*Vers:* Nihil proficiat inimicus in eo.

*Resp:* Et filius iniquitatis non apponat nocere ei.

*Vers* Domine exaudi orationē meā,

*Resp:* Et clamor meus ad te veniat.

*Vers.* Dominus vobiscum.

*Resp* Et cum Spirituo tuo.

## OREMVS.

**D**omine Deus, qui per Apostolum tuū Iacobum locutus es, infirmatur quis in

## A. ionē te. m. orti- neo. ap- meā, niat.

## EXTREMÆ VNCTIONIS. 67

in vobis, inducat Presbyteros Ecclesiæ, &  
orent super eum, vngentes eum Oleo in  
nomine Domini, & oratio fidei saluabit in-  
firmū, & allepiabit eum Dominus: & si in  
peccatis sit, remittentur ei: cura quæsumus  
Redemptor noster, gratiâ sancti spiritus  
languores istius infirmi, eiusq; sana vulnera,  
& dimitte peccata, atq; dolores cunctos  
mentis & corporis ab eo expelle, plenam-  
que interius & exterius sanitatem miseri-  
corditer redde, vt ope misericordiæ tuæ  
restitutus, ad pristina reparetur officia. Qui  
cum Patre & Spiritu Sancto viuis & regnas  
Deus in sæcula sæculorum. Amen.

## OREMVS.

**R**espice quæsumus Domine, famulū tu-  
um **N.** in infirmitate sui corporis fati-  
scientem, & animam refoue, quam cre-  
asti: vt castigationibus emendatus. te tua  
fentiat medicina saluatum, Per Christum  
Dominum nostrum. Amen.

## OREMVS.

**D**omine Sancte, Pater omnipotens æter-  
ne Deus, qui benedictionis tuæ gratiâ,  
ægris infundendo corporibus, facturā  
E2. tuam

tuam multiplici pietate custodis: ad intonationem tui nominis benignus assiste, ut famulum tuum ab ægritudine liberatum, & & sanitatem donatum, dextera tua erigas, virtute confirmes, potestate tuearis, atque Ecclesiæ tuæ Sanctæ cum omni desiderata prosperitate restituas. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Ad extremum, pro personæ qualitate, salutaria monita breuiter præbere poterit, quibus infirmus ad moriendum in Domino confirmetur, & ad fugandas dæmonum tentationes roboretur.

## DE VISITATIONE infirmorum.

Parochus ægrotos visitans, in primis spiritualem agrotium curam suscipiat, omnemq; diligentiam in eponat, vt in viam salutis eos dirigat, atq; à diabolis insidiis, salutariū adiumentorum præsidio tueatur. Suadeatur ægret, vt dum integra mente est, rem suam omenem recte constituit, & testamentum faciat, si quid alicenum habet, restituat, & ad remedium anima sua defacilitatibus, quod in Domino ei placuerit disponat, sed hoc suggestendo, notam auaritia caueat. Demum horetur infirmum, & excitet, vt dum mente viget, eliciat affectus pueri, spes, charitatem, aliarumque virtutū nempe.

vt sir-

## VNCTION. EXTREM:

88

Ut firmiter credat omnes articulos fidei, & quidquid  
sancta Romana Ecclesia Catholica & Apostolica credit &  
docet.

Ut speret, Christum Dominum nostrum pro sua im-  
mensa clementia sibi fore propitium, & merito eius san-  
ctissima Passionis, & per intercessionem beata Maria &  
omnium Sanctorum se vitam eternam consecuturum.

Ut toto corde diligat, & maxime diligere cupiat Do-  
minum Deum ea dilectione, qua illum diligunt Beati  
electi, omnes.

Ut ob amorem Dei doleat ex corde de omni offensa,  
qualitercumque contra Dominum Deum & proximum  
commisra.

Ut ex corde ob amorem Dei parcat omnibus, qui sibi  
quoquo modo fuerint molesti, aut inimici.

Ut ab ijs veniam postulet, quos aliquando dictis aut fa-  
ctis effendit.

Ut quem patitur dolorem, & morbi molestiam, pro-  
pter Deum in penitentiam peccatorum suorum patien-  
ter toleret.

Ut si Dominus sibi salutem corporis praestare dignabi-  
tur, proponat de cetero pro viribus suis a peccatis cauere,  
& eius mandata servare.

Hoc est præterea, & eo modo quo potest, saltem ex  
corde sua per intervalla precetur.

Miserere mei Deus, secundum magnam  
misericordiam tuam.

In te Domine speravi non confundar in æternum.

F

In

In manus tuas Domine commendō spiritum meum. Redemisti me Domine Deus veritatis.

Deus in adiutorium meum intende: Domine ad adiuuandum me festina.

Esto mihi Domine in Deum protectorem. Deus propitius esto mihi peccatori.

Dulcissime Domine Iesu Christe, per virtutem sanctissimæ Passionis tuz recipie me in numerum electorum tuorum.

Dñe Iesu Christe, suscipe spiritum meum.

Maria mater gratiæ Mater misericordiæ. Tu nos ab hoste protege, Et hora mortis suscipe.

Sancte Angele Dei, mihi custos assiste.

Omnes sancti Angeli, & omnes sancti, intercedite pro me, & mihi succurrите.

Hæc, & his similia poterit prudens Sacerdos vulgari vel latino sermone, pro personæ capi morienti suggerere.

Quo officio prestito, antequam discedat, dicere potest  
Psalmum aliquem ex penitentialibus, vel Psalm:

Qui habitat in adiutorio. &c. Cum gloria Patri, &c.

Postea dicat.

Kyrie eleison. Christe eleison Kyrie eleison.  
Pater noster &c.

VNCTIO; EXTREM.

83

*Vers.* Et ne nos inducas in tentationem.

*Resp.* Sed libera nos à malo.

*Vers.* Saluum fac seruum tuum.

*Resp.* Deus meus sperantem in te.

*Vers.* Mitte ei Domine auxilium de sancto.

*Resp.* Et de Sion tuere eum.

*Vers.* Nihil proficiat inimicus in eo.

*Resp.* Et filius iniquitatis non appetat nocere ei.

*Vers.* Esto ei Dñe turris fortitudinis:

*Resp.* A facie inimici.

*Vers.* Dominus opem ferat illi.

*Resp.* Super lectum doloris eius.

*Vers.* Dñe exaudi orationem meam.

*Resp.* Et clamor meus ad te veniat.

*Vers.* Dominus vobiscum.

*Resp.* Et cum spiritu tuo.

DE BENEDICTIONIBVS  
OREM VS.

**D**euſ cui proprium eſt misericordia ſemper & parcere, fuſcipo deprecationem noſtram, ut nos & hunc famulum tuum, quos delictorum catena conſtringt misericordia tua pietatis clementer abſoluat.

Deus infirmitatis humanae singulare praefidium auxiliij cui ſuper infirmum famulum tuum oſtende virtutem, ut ope misericordiae tuae adiutor, Eccleſia tuae sanctae incolumis repræſentari mereatur.

Concede hunc famulum tuum, quaꝝ ſumus Dñe Deus perpetua mentis & corporis sanitatem gaudere, & glorioſa B. Mariæ temporis virginis interceſſione, a praefenti liberari tristitia, & æterna perfrui lœtitia. Per Christum Dominum noſtrum. **Reſp.** Amen.

Benedictio Dei omnipotentis Patri<sup>is</sup> †  
& Filij & Spiritus sancti descendat ſuper te  
& maneat ſemper. **Reſp.** Amen.

Deniqꝫ aquila benedictam & ericem etram eo relinquat, non habet, ve ram frequenter aspiciat, & pro ſua deuotiora cſculetur & ampleſtatur. Almoneat domésticos ut in mortibus ingraueſcat, & agorū ſit, ſtatim parochum accerſat, & morientem adiuvet, ſed ſi mores imminicat priuquam dicitur. Sacerdos animam Deo kito coimmendabit.

## REGVLÆ GENERALES.

### DE BENEDICTIONIBVS Regula generales.

In omni benedictione extra Missam, Sacerdos saltem su-  
per felices & uia propria tione tempore viales, nisi missa  
in Missali notetur.

Stando semper benedicat & aperio capite.

In principio cuiusque benedictionis dicat:

*Vers. Adiutorium nostrum in nomi-  
ne Domini.*

*Resp. Qui fecit celum & terram.*

*Vers. Dominus vobiscum.*

*Resp. Et cum spiritu tuo.*

Deinde dicitur Oratio propria una, vel plures, prodi sive  
loco notatum fuerit.

Postea rem asperga aqua benedicta & ubi notatum fue-  
rit, pariter incenset, nihil dicendo.

Cum Sacerdos aliquid benedicturus est habeat mini-  
strum cum aquæ vase benedictæ & aspergillo, & cum hoc  
libro, seu Missali.

Caveat, ne benedictionis causa ponat aliquid indecorum  
super Altare, veluti esculentia: sed quod eiusmodi est, po-  
natur super mensam, commode loco paratam.

D

ORDO

# ORDO Ad faciendam aquam benedictam.

**D**iebus Dominicis, & quandocumque opus fuerit, preparato sale & aqua munida be nedicenda in Ecclesia, vel in Sacristia, Sacerdos superpelliceo & stola violacea induitus, primo dicit:

**Vers.** *Adiutorium nostrum in nomine Domini.*

**Resp.** *Qui fecit cælum & terram.*

*Deinde absolute incipit exercitum salis.*

**E**xorcizo te creatura salis per Deum viuum, per Deum verum, per Deum sanctum, per Deum, qui te per Elisæum Prophetam in aquam mitti iussit, ut sanaretur sterilitas aquæ: ut efficiaris sal exorcizatum in salutem credentium: & nisi omnibus te sumentibus sanitas animæ & corporis: & effugiat atq; discedat à loco, in quo